



Folketingets Miljøudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. NST-101-02028

Den 17. april 2015

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 23. marts 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 385 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

### **Spørgsmål nr. 385 (alm. del)**

Vil ministeren med henvisning til regeringens invitation til kystkommunerne om at ansøge til forsøgsordningen for kystturisme af 16. september 2014, jf. MIU alm. del - bilag 214, redegøre for hvorfor der går så lang tid inden der reelt sker noget i sagen, og hvorfor der skal være så lang procestid? Er ministeren enig i at det er utilfredsstillende for ansøgerne, at der tilsyneladende går meget lang tid før de får besked ang. deres ansøgninger, hvilket forsinker de ønskede projekter? Endelig bedes ministeren svare på, hvorfor der tilsyneladende kun er tale om 10 projekter i alt?

### **Svar**

Lov nr. 1529, der åbner mulighed for forsøgsordningen, blev vedtaget i folketinget den 19. december og trådte i kraft den 1. januar 2015. Forsøgsordningen åbner mulighed for projekter, der ikke eller kun vanskeligt kan imødekommes efter den gældende lovgivning.

Regeringen har tilrettelagt en hurtig proces, hvor lovgrundlaget er blevet tilvejebragt samtidig med, at kommunerne har kunnet forberede deres ansøgninger. Regeringen har valgt, at der kan indsendes ansøgninger til forsøgsordningen i to runder. Frist for første runde var den 15. januar 2015. Denne frist blev sat for hurtigt at kunne behandle og igangsætte de første projekter. I anerkendelse af, at større projekter kan tage længere tid at udvikle, har regeringen valgt at sætte frist for anden ansøgningsrunde den 1. maj 2015.

Regeringen har i alt modtaget ni ansøgninger i første ansøgningsrunde. Alle projekterne berører flere love og kræver efterfølgende sagsbehandling efter anden lovgivning, herunder kystbeskyttelsesloven, sommerhusloven og naturbeskyttelsesloven, f.eks. beskyttede naturtyper.

For at sikre, at der så vidt muligt ikke gives tilladelser til projekter, som ikke efterfølgende kan realiseres på grund af de statslige interesser eller anden lovgivning, har Naturstyrelsen været i opfølgende dialog med den ansøgende kommune, og projektønskerne været i høring hos relevante statslige myndigheder. Af statslige interesser kan blandt andet nævnes arealinteresser i forhold til kabelføring af el fra havvindmøller, forsvarsaktiviteter, udgifter til infrastruktur,

kulturarv, internationale forpligtelser samt landskabelige interesser i relation til kirker.

Denne proces fremgår af den invitation, der er sendt til kommunalbestyrelserne i kystkommunerne til at deltage i forsøgsordning for kyst- og naturturisme, ligesom det er oplyst, at udvælgelse af forsøgsprojekter forventes at ske i henholdsvis foråret 2015 og sommeren 2015. Regeringen forventer, at der kan træffes afgørelse i løbet af maj måned.

Forsøgsordningen åbner mulighed for projekter, der ellers ikke kunne have været realiseret, så jeg mener ikke, at man kan tale om, at der er projekter, der bliver forsinket.

Med hensyn til spørgsmålet omkring baggrunden for, at forsøgsordningen giver mulighed for at give tilladelse til op til 10 projekter, vil jeg minde om den politiske aftale om vækstplan for dansk turisme af 20. juni 2014, som Venstre selv har været med til at indgå med regeringen (Socialdemokraterne og Radikale Venstre), Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti.

Kirsten Brosbøl

/

Oluf Engberg